

Số: /BC-UBND

Cường Lợi, ngày 16 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình phát triển kinh tế - xã hội; Quốc phòng - An ninh tháng 8
và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 4 tháng cuối năm 2023**

I. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ, XÃ HỘI; QUỐC PHÒNG - AN NINH 8 THÁNG ĐẦU NĂM 2023.

1. Trồng trọt, chăn nuôi, thú y và công tác phòng chống thiên tai.

- Trồng trọt: Lúa vụ mùa thực hiện 150,0 ha /150,0 ha đạt 100% KH; Cây ngô trồng được 117,01 ha/117ha đạt 100,% KH; Cây đậu tương trồng 3,0 ha/ 3,0 ha đạt 100% KH; Cây lạc trồng 5,0 ha /5,0 ha đạt 100% KH, hiện bà con đang làm cỏ chăm sóc; Cây sắn trồng 6,0/ 6.0 ha đạt 100% KH; Cây khoai lang trồng 2.50 ha/ 2.50 ha đạt 100% KH; Cây Dong riềng trồng được 2,0 ha/10 ha đạt 20% KH; Cây gừng trồng được 3,5 ha/ 3,5 ha đạt 100% KH; Cây khoai môn trồng 3,0 ha/3,0 ha đạt 100% KH; Cây mía trồng được 7,0 ha/6,5 ha; Cây thạch trồng được 2,0 ha /2,0 ha đạt 100% KH; Cây rau các loại trồng được 13/13ha đạt 100% KH; Đậu đỗ các loại trồng được 10,0 ha/12,0 ha đạt 0,83% KH.

- Chăn nuôi: Tổng đàn Trâu 353 con/ 430 con, tổng đàn ngựa 45/100 con, tổng đàn dê 05/100 con, tổng đàn lợn 1.651/1.100 con, tổng đàn gia cầm 26.100/25.000 con. Tổng đàn giết mổ trong tháng trâu 71 con, ngựa 08 con, dê 78 con, lợn 375 con, gia cầm 1.550 con.

- Thú y: Tiếp tục hướng dẫn phòng chống bệnh Newcatson, tụ huyết trùng trên đàn gia cầm.

- Thủy sản: Diện tích 25,5 ha thực hiện được 25.5ha.

Các chương trình dự án khác: Trong tháng cấp phát gà cho 3 thôn 135 gồm 17 hộ với 3400 con gà.

- Thủy Lợi: Tổng số công trình thủy lợi trên địa bàn có **18 công** trình kênh mương, luôn nạo vét phát dọn xong hiện đủ nước tưới tiêu cho các cánh đồng. Xã tiếp tục chỉ đạo các thôn tổ chức phát dọn nạo vét kênh mương để chủ động nguồn nước phục vụ vụ mùa.

- Công tác phòng chống lụt bão: Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn luôn được quan tâm và duy trì thường xuyên.

2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới và chương trình dự án khác.

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới:

+ Hiện xã đạt 4/19 tiêu chí gồm Tiêu chí số 1: Quy hoạch; Tiêu chí số 4: Điện; Tiêu chí số 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 12: Lao động.

+ Các tiêu chí chưa đạt 15 tiêu chí gồm: Tiêu chí số 2: Giao thông; Tiêu chí số 3: Thủy lợi và phòng chống thiên tai, Tiêu chí số 5: Giáo dục; Tiêu chí số 6: Văn hóa, tiêu chí số 8: Thông tin và truyền thông; Tiêu chí số 9: Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 10: Thu nhập; Tiêu chí số 11: Nghèo đa chiều; Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí số 14: Y tế; Tiêu chí số 15: Hành chính công; Tiêu chí số 16: Tiếp cận pháp luật; Tiêu chí số 17: Môi trường; Tiêu chí số 18: Chất lượng môi trường sống; Tiêu chí số 19: Quốc phòng và an ninh.

- Các tiêu chí đã đạt và các tiêu chí chưa đạt xã chỉ đạo các thành viên phụ trách chủ động rà soát đánh giá kết quả thực hiện và chuẩn bị các minh chứng từng chỉ tiêu, tiêu chí để phục đánh giá kết quả thực hiện trong năm.

- Thực hiện các chương trình dự án:

+ Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt.

Vốn đầu tư:

Nội dung số 01: Hỗ trợ đất ở 01 hộ gia đình ở thôn Nà Khưa số tiền 44 triệu; hiện nay xã đang phối hợp với hộ gia đình để tìm quỹ đất để triển khai thực hiện.

Nội dung số 02: Hỗ trợ nhà ở 01 hộ gia đình Lô Văn Thắng ở thôn Pò Nim số tiền 44 triệu; hiện nay đã thực hiện xong nghiệm thu đưa vào sử dụng giải ngân vốn và đã thanh toán cho hộ gia đình.

Vốn Sự nghiệp:

Nội dung số 04: Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán (mua téc nước) tổng số kinh phí là 69 triệu; số hộ thực hiện là 22 hộ xã đã thực hiện rà soát lại danh sách trình UBND huyện phê duyệt; hiện đang thực hiện các bước lập hồ sơ mua téc nước cho các hộ gia đình tham gia.

+ Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đối với các xã đặc biệt khó khăn, thôn đặc biệt khó khăn.

Vốn đầu tư phát triển được phân bổ 735,6 triệu đồng (*vốn NS trung ương 695,19 triệu đồng, vốn NS địa phương 40,41 triệu đồng*) gồm 02 công trình.

Công trình đường ngõ xóm đến khu sản xuất (đoạn 2) thôn Nặm Dắm tổng số được phân bổ 371,25 triệu đồng; hiện nay đã thực hiện thi công xong và bàn giao đưa vào sử dụng; giải ngân vốn.

Công trình đường ngõ xóm thôn Nà Sang xã Cường Lợi (đoạn 2) tổng số vốn 364,35 triệu đồng; hiện nay đã thực hiện thi công xong và bàn giao đưa vào sử dụng; giải ngân vốn.

Vốn sự nghiệp: Duy tu, bảo dưỡng công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn thôn đặc biệt khó khăn số kinh phí 177,6 triệu thực hiện duy tu 03 công trình: Sửa chữa công trình nước sinh hoạt Rọ Dầm, thôn Nặm Dầm số tiền 59,2 triệu. Sửa chữa công trình đập kênh mương Nà Chúa thôn Nà Tát số tiền 59,2 triệu. Sửa chữa công trình nhà văn hóa thôn Nà Sang số tiền 59,2 triệu. Hiện nay đang triển khai các bước lập hồ sơ, chuẩn bị triển khai thực hiện.

3. Công tác lâm nghiệp.

Tổng diện tích 17,7ha, khai thác 11,4 ha, dân tự bỏ vốn đầu tư 6,3ha.

4. Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường.

- Tiếp nhận giải quyết đơn thư: Trong tháng không có đơn thư yêu cầu hòa giải tranh chấp đất đai.

- Công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất: Tiếp nhận hồ sơ cấp GCN lần đầu 01 hồ sơ, chuyển nhượng quyền sử dụng đất 02 hồ sơ, tặng quyền sử dụng đất 02 hồ sơ, thừa kế quyền sử dụng đất 01 hồ sơ, xác nhận tiếp tục sử dụng đất nông nghiệp tiếp nhận 03 hồ sơ, thay đổi nội dung giấy chứng nhận 03 hồ sơ, chỉnh lý biên động do chuyển nhượng QSD đất 02 hồ sơ, trường hợp CMĐ phải xin phép hướng dẫn thực hiện 02 hồ sơ, công tác tách thửa hợp thửa hướng dẫn thực hiện 02 hồ sơ.

- Tiến hành kiểm tra công tác quản lý tài nguyên nước, khoáng, sản, môi trường và không có trường hợp vi phạm.

- Về các chỉ tiêu môi trường: Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom đạt 98,5%; Tỷ lệ dân số được cung cấp nước sạch hợp vệ sinh 100%.

5. Thu chi ngân sách.

- Thu ngân sách báo cáo theo số thực thu đến thời điểm ngày 14/8/2023: Thu ngân sách xã hưởng theo phân cấp $85.055.053/104.000.000 = 81,78\%$.

- Chi ngân sách báo cáo theo số thực chi đến thời điểm ngày 14/8/2023: Tổng chi $4.547.088.467/7.660.297.363 = 59,36\%$, trong đó chi thường xuyên $3.037.486.506/4.997.097.245$ đồng = 60,79%, chi vốn đầu tư + sự nghiệp $1.509.601.961/2.663.200.118 = 56,68\%$.

6. Văn hóa xã hội, y tế, giáo dục:

* Về giáo dục: Các trường học trên địa bàn đang chuẩn bị cơ sở vật chất cho năm học 2023 - 2024.

* Về Y tế: Tổng số lượt khám chữa bệnh trong tháng 142 lượt, số trẻ tiêm chủng đầy đủ với các đối tượng tiêm. Số hộ sử dụng nước hợp vệ sinh 597/604, số hộ sử dụng nhà tiêu và nhà tắm hợp vệ sinh 461/604.

Đối với công tác phòng, chống dịch Covid-19: Hiện nay tình hình dịch bệnh Covid-19 đã được khống chế ổn định, trên địa bàn không có các ca mắc Covid-19.

** Công tác Văn hóa Thông tin - Tuyên truyền:*

- Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao: Duy trì các hoạt động văn hóa văn nghệ thể dục thể thao trên địa bàn.

- Công tác thông tin - tuyên truyền: Duy trì thời lượng phát sóng của Đài truyền thanh, trong tháng sửa chữa, nâng cấp Đài truyền thanh xã lên tổng toàn xã có 08 cụm.

- Công nghệ thông tin: Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành được triển khai tích cực, cài đặt phần mềm hỗ trợ hội nghị trực tuyến, ứng dụng phòng họp trực tuyến phục vụ các cuộc họp trực tuyến, thường xuyên cập nhật đăng tải tin, bài lên trang thông tin điện tử của xã tổng được 11 tin.

- Công tác tôn giáo, tín ngưỡng: Thường xuyên theo dõi và báo cáo công tác tín ngưỡng, tôn giáo theo định kỳ và đôn đốc các thành viên theo tín ngưỡng tôn giáo thực hiện theo chính sách của Đảng và Nhà nước.

- Chính sách đối với người có uy tín: Thực hiện theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Hiện nay xã có 10 người uy tín/10 thôn đạt 100% thôn có người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Lựa chọn 01 người uy tín tham gia học tập, trao đổi kinh nghiệm ngoài tỉnh cho người uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số huyện Na Rì năm 2023. đăng ký danh sách học viên tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho đối tượng 3 và 4 cho 29 người.

** Công tác Văn hóa xã hội.*

- Thẻ bảo hiểm y tế: Lập danh sách tăng giảm thẻ BHYT đối tượng hộ nghèo, dân tộc thiểu số, người có công, bảo trợ xã hội khi có phát sinh tăng giảm.

- Chi trả trợ cấp người có công, trợ cấp xã hội, cao tuổi: Tổng số 97 đối tượng hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng (bao gồm các gia đình chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng), các đối tượng nhận tiền trợ cấp do bưu điện chi trả đầy đủ, đúng đối tượng, đúng thời gian quy định.

- Người có công: Tham mưu, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã tổ chức thăm và tặng quà cho người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh- Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023) tổng số 09 suất quà, mỗi suất 200.000đ chi từ nguồn quỹ Đền ơn đáp nghĩa xã. Tổ chức chuyển quà của Chủ tịch nước cho đối tượng người có công và gia đình Liệt sỹ tổng số 21 suất, tổng trị giá 6.300.000đ.

- Bảo trợ xã hội: Tiếp nhận và giải quyết tổng số 8 hồ sơ, trong đó: bao gồm 01 hồ sơ người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên không có lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng, 02 hồ sơ đề nghị thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng

tháng, 01 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, 01 hồ sơ đề nghị mai táng đối tượng bảo trợ xã hội, 03 hồ sơ xác định mức độ khuyết tật và dạng tật.

- Công tác trẻ em: Thực hiện công tác quản lý trẻ em và cập nhật trẻ em trên hệ thống phần mềm khi có phát sinh. Phối hợp với Ban chỉ đạo hoạt động hè tổ chức tổng kết hè cho trẻ em trên địa bàn xã.

- Lao động việc làm: Thực hiện giám sát và quản lý lớp nghề chế biến món ăn trên địa bàn.

7. Công tác Tư pháp - Hộ tịch.

- Đăng ký khai sinh mới 03 trường hợp (đúng hạn 03 trường hợp); Đăng ký khai sinh lại 02 trường hợp; Đăng ký khai tử 01 trường hợp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 04 trường hợp (trong đó sử dụng vào mục đích kết hôn 04 trường hợp, không có mục đích khác).

- Công tác chứng thực: Chứng thực hợp đồng giao dịch 14 hồ sơ, chứng thực bản sao từ bản chính 143 bản.

8. Công tác Quốc phòng quân sự.

- Duy trì nghiêm túc thời gian trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu theo chỉ thị mệnh lệnh cấp trên, nắm chắc tình hình trên địa bàn.

- Thực hiện chế độ bảo quản vũ khí theo kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu nghi lễ Quốc khánh 02/9/2023.

9. Công tác An ninh trật tự.

- Trong tháng xảy ra 01 vụ việc liên quan an ninh trật tự trộm cắp tài sản tại xưởng chế biến lâm sản tại thôn Nà Khun. Công an xã đã tiếp nhận tiến hành các bước điều tra, xác minh thu thập tài liệu ban đầu, tiến hành chuyển hồ sơ tài liệu đến Cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện theo quy định.

- Công tác quản lý nhân, hộ khẩu: Tổng số 648 hộ, số nhân khẩu 2.705 nhân khẩu, trong đó hộ thường trú 627 hộ với 2.663 nhân khẩu, số hộ tạm trú 21 hộ với 42 nhân khẩu.

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền quần chúng nhân dân bảo vệ an ninh tổ quốc, tố giác tội phạm. Tiến hành tuần tra, kiểm tra đảm bảo an ninh trật tự, kết hợp kiểm tra cư trú và các thủ tục đăng ký cư trú.

10. Công tác Hành chính công.

- Công tác cải cách hành chính: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã duy trì trực, tiếp công dân hàng ngày, giải quyết các thủ tục hành chính cho nhân dân đảm bảo đầy đủ, kịp thời không để tồn đọng; công tác cải cách thủ tục hành chính được quan tâm, thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo 6 nội dung, sử lý các văn bản báo cáo qua hồ sơ công việc, 100% cán bộ biết sử dụng thành thạo máy vi tính.

- Hệ thống phần mềm Một cửa điện tử, Một cửa điện tử liên thông và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 được duy trì sử dụng tốt tại bộ phận một cửa, Hướng dẫn người dân lập tài khoản để thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.

- Kết quả thực hiện việc tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị về quy định TTHC: Trong tháng UBND Xã Cường Lợi không nhận được phản ánh, kiến nghị của người dân liên quan đến thủ tục hành chính và hành vi vi phạm hành chính của công chức khi tiếp nhận giải quyết TTHC.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

Đảng uỷ, chính quyền, UBMTTQ, các đoàn thể xã đã tích cực, chủ động triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác trong tháng. Tuyên truyền, vận động nhân dân thu hoạch vụ xuân, tập trung gieo trồng, chăm sóc vụ hè thu và phòng chống dịch bệnh cho cây trồng vật nuôi kịp thời, hiệu quả. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 được tăng cường quản lý đúng quy định, tăng cường công tác tuyên truyền nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, trong tháng trên địa bàn không có ca nhiễm Covid-19; các chính sách về an sinh xã hội được triển khai đúng quy định; công tác xây dựng đảng, củng cố chính quyền, đoàn thể tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; công tác kiểm tra, giám sát, triển khai các quy định, quyết định của Trung ương, thăm nắm tình hình nhân dân, kiểm tra quy chế dân chủ ở cơ sở được tổ chức thực hiện đúng kế hoạch.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tập trung chỉ đạo nhân dân tập trung gieo trồng, chăm sóc vụ hè thu và phòng chống dịch bệnh cho cây trồng vật nuôi kịp thời, hiệu quả, chuẩn bị tốt các điều kiện sản xuất vụ đông phần đầu đạt 100% KH; thường xuyên kiểm tra, dự báo sâu bệnh cây trồng.

2. Về chăn nuôi thú y phần đầu đạt tổng đàn theo chỉ tiêu huyện giao; Tiếp tục làm tốt công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

3. Về lâm nghiệp tiếp tục bảo vệ tốt rừng tái sinh, rừng tự nhiên, rừng đầu nguồn; trồng rừng đạt theo KH giao; tăng cường tuần tra, kiểm soát việc khai thác lâm sản trái phép trên địa bàn có kế hoạch và phương án phòng chống phòng chống cháy rừng trong mùa khô.

4. Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn cứu hộ trên địa bàn theo phương châm bốn tại chỗ chủ động từ các thôn, hộ gia đình.

5. Thu chi ngân sách phần đầu thu đạt chỉ tiêu huyện giao. Chi ngân sách phải đảm bảo chi đúng, chi đủ theo luật ngân sách nhà nước, thực hành tiết kiệm 10%.

6. Tích cực tuyên truyền vận động nhân dân hăng hái thi đua lao động sản xuất để ổn định đời sống từng bước giảm nghèo, phần đầu cuối năm 2023 giảm hộ nghèo theo kế hoạch huyện giao.

7. Nâng cao chất lượng khám và chữa bệnh chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, đảm bảo có đủ các loại thuốc để chữa bệnh cho nhân dân, thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh. Chỉ đạo các trường học trên địa bàn chuẩn bị tốt cơ sở vật chất cho năm học mới 2023 - 2024.

Thực hiện tốt các chương trình về an sinh xã hội, trong đó tập trung về các chương trình giảm nghèo, các chương trình, dự án và các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện đời sống cho đồng bào thôn khó khăn, các hộ nghèo.

8. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn, đặc biệt là các nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất cho nhân dân.

9. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, công tác cải cách hành chính, tiếp tục làm tốt công tác một cửa, một cửa liên thông; thực hiện và giải quyết tốt các nội dung công việc trên hệ thống phần mềm hồ sơ công việc tại cơ quan; thực hiện tiếp công dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo theo quy định.

10. Chỉ đạo làm tốt công tác tham mưu cho cấp uỷ Đảng, chính quyền về công tác an ninh trật tự trên địa bàn. Thường xuyên phát động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc với nội dung cụ thể và thiết thực, đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân tích cực tham gia bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội; nắm chắc tình hình địa bàn, quản lý chặt chẽ nhân hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng trên địa bàn.

11. Làm tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Đảm bảo quân số sẵn sàng chiến đấu khi có tình huống xảy ra, bảo đảm quân số tham gia khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024 đạt chỉ tiêu trên giao; huấn luyện các loại đối tượng đạt 100% theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai theo phương châm 4 tại chỗ.

12. Chỉ đạo thực hiện duy trì và đánh giá các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội; Quốc phòng - An ninh 8 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 4 tháng cuối năm 2023 của UBND xã Cường Lợi./

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Văn phòng HĐND - UBND huyện (b/c);
- TT ĐU, HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Công chức chuyên môn;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Hiếu

